1. Migne : « Deus Trinitatis. »

2. Paulo aliter in textu D. Augustini.

3. Liber *De fide ad Petrum* non Augustini sed Fulgentii fœtus est, nec proprie symboli expositionem habet. In libro vero *De fide et symbolo*, quem Parmensis affert in nota, non leguntur nisi isthæc : « Credentes in Deum Patrem omnipotentem, nullam creaturam esse quæ ab omnipotente non sit existimare debemus, » c. u, col. 183, § 3, t. VI Plenius legitur in *Enchiridion*, e. ix, col. 235, t. VI.

tum sanctum. » Item Augustinus, in *Sermone de fidel*, ccxxxm
Append., § 1, col. 2175, t. V : « Credimus unum Deum unam
 esse divini nominis Trinitatem. « Idem, in lib. VI *De Trinit.*,
 -cap. vu, col. 929, t. VIII : « Dicimus Deum solum esse ipsam
 Trinitatem. » Ecce his et aliis pluribus auctoritatibus evidenter
 ostendit, dicendum esse et concedendum, quod unus Deus est
 Trinitas, et una substantia tres personæ, sicut e converso
 Trinitas dicitur esse unus Deus, et tres personæ dicuntur una
 Substantia.

*Redit ad præmissam quæstionem, scilicet an Deus Pater se Deum,
 an alium genuit Deum*

Nunc ad præmissam quæstionem revertamur, ubi quære-
 batur an Deus Pater genuerit se Deum, an alium Deum. Ad
 quod dicimus, neutrum fore concedendum. Dicit tamen Augusti-
 nus in *Epistola ad Maximum*, § 5, col. 750, t. II, quod
 Deus Pater alterum se genuit, his verbis : « Pater ut haberet
 Filium de seipso, non minuit seipsum ; sed ita genuit de se
 gterum sicut ut totus maneret in se, et esset in Filio tantus
 quantus est solus. » Quod ita intelligi potest, id est, de se alterum
 « se genuit, non utique alterum Deum, sed alteram personam ;
 vel genuit se alterum, id est genuit alterum, qui est hoc quod
 ipse. Nam etsi alius sit Pater quam Filius, non est tamen aliud,
 -sed unum.

DIVISIO TEXTUS

Postquam probavit Trinitatem personarum in unitate
 essentiæ, auctoritatibus, rationibus et similitudinibus, hic
 incipit determinare quæstiones incidentes circa prædeter-
 minata. Dividitur autem in partes duas. Cum enim personarum
 Trinitas distinguatur per processionem unius personæ ab
 alia, in prima movet quæstiones circa hanc processionem
 quantum ad suppositum et terminum ; in secunda quantum
 ad principium, vi distinet., ibi : « Quæri solet, utrum Pater
 genuerit Filium voluntate, an necessitate. »

Sciendum est autem, quod licet Magister moveat has
 quæstiones de generatione Filii a Patre, tamen eadem quæs-
 tiones possunt fieri de processione Spiritus sancti, et simi-
 liter determinantur.

Prima autem pars dividitur in duas : in prima inquit
 utrum nomina essentialia concreta possint significari ut
 suppositum actus generationis, vel ut terminus ; in secunda

1. *Sermo CCXXIII* lovaniensibus editoribus dubius, Verlino et
 Vindingo supposititius, a Benedictinis in appendicem rejectus est,
 quorum censuram, loco citato, videas.

inquit de nominibus essentialibus in abstractione significantibus, v distinct., ibi : « Post hoc quaeritur, utrum concedendum sit, quod Pater genuit divinam essentiam. » De personalibus enim non est dubium, supposita distinctione personarum per actus notionales. Prima in duas : in prima determinat quaestionem ; in secunda objicit contra determinata, ibi : « Nunc ad praemissam quaestionem revertamur. » Circa primum inquit, utrum hæc sit vera, Deus genuit Deum : et dividitur in partes duas, secundum quod duabus viis ex ista propositione procedit. Secunda incipit ibi : « Sed adhuc opponunt ; » quæ dividitur in duas : in prima ponit processum ex dicta propositione ad impossibile, et solvit : et quia in sua solutione supponit quod nomen personale possit prædicari de essentiali, ut dicatur, Deus est Pater, ideo in secunda excludit errorem contradicentium per multas auctoritates, ibi : « Quidam tamen veritatis adversarii concedunt, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, sive tres personas, esse unum Deum, unam substantiam ; sed tamen nolunt concedere, unum Deum, sive unam substantiam, esse tres personas. »

QUÆSTIO PRIMA

Ad intellectum hujus partis de duobus quaeritur : primo de divina generatione ; secundo de divina prædicatione.

Circa primum tria quaeruntur : 1^o an in divinis sit generatio ; 2^o supposito quod sic, an hæc sit vera : Deus genuit Deum ; 3^o de aliis locutionibus quæ ex ista littera concluduntur.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum generatio sit in Deo

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod in Deo non sit generatio. Generatio enim est species mutationis, secundum Philosophum, V *Phys.*, text. 4. Sed a Deo removetur mutatio, Jac., i, 17 : *Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio.* Ergo nec generatio.

2. Præterea, quanto creaturæ sunt nobiliores, magis accedunt ad divinam similitudinem. Sed in creaturis nobilioribus non invenitur generatio, sicut in angelis et in corporibus cælestibus, sed tantum in inferioribus. Ergo videtur quod nec in Deo inveniantur.

1. I p. *Summæ theol.*, q. xxvn, art. 2.

■c 3. Item, ubicumque est generatio, oportet quod sit aliquid in genito communicatum a generante. Sed per illud quod sibi a generante communicatur non distinguitur a generante. Ergo oportet ibi esse aliquid aliud per quod ab ipso distinguatur, -cum omne genitum a generante distinctum sit. Ergo omne quod generatur, est compositum, cum sit ibi aliquid et aliquid. Sed in Deo non est compositio. Ergo nec generatio.